
Pokrok Západu
dost taková nebude oslyšena
Bžhero času bude Kuba jedním
ze státu Unie jako se jimi staly
Louisiana Florida a Arkansas
PřipuStění ji za stát an bude
míti obyvatelstvo americké á

nebude nám

— Mayorem Ensorem pode-

psána v sobotu po dlouhém od- -

kládání ordinance kterouž umíst-

nění nových hydrantů v 2 3 a

4 wardě nařizováno jest Zříze-

ni hydrantů těchto odporováno
mayorem z toho důvodu' an peněz
k tomu v příslušném fondu ne-

bylo a nyní podepsána ordinance

ler a není třeba připomínati že se

mu dobře daří

— Z Crete přijely sem včera

slečny Růžena Nedělová Otilie

Marešova učitelka na obecné

škole a slečny Jelínkovy a zdrží

se tu několik dnů aby si výstavu

jak náleží prohlédly Naší "mlá-

denci" si bezpochyby budou přáti
aby se zdržely tady přes" neděli

tak aby měli příležitost na výle-

tu který ve prospěch českého dne

pořádán bude s nimy se

ihned jak ideálně byl tedy pošeti-

lým nemrav našich předků pohan-

ských za dob Kroka Čecha Žá-

bo je a Libuše když zbraně od po-

ražených nepřátel ukořistěné pá-

lili co oběť bohům za daná ví-

tězství

: Než odpusťte snad jsem již
řekl příliš mnoho aby mně mohla

býti dána důtka že nejsem dost

dobrým "Amerikánem" Nemo
hu si však pomoci an mi hlava a

srdce nedají podřizovali svědomí
hmotnému zisku I

lů z Kuby počali jsme na ně útok
na Filipincch a jinde schytali
jsme nebo zničili skoro všechny

jejich lodě zbavujeme je všech

její starých osad a vše to sobě tou

cestou přivlastfiujeme — i s těmi

Kubánci pro něž jsme vlastně ce-

lou tu válku z popudů lidskosti a

lásky k svobodě podnikli: jak pak
se to vše srovnává a co to má
vlastně znamenati?

Až do nynějška byly skutky na-

še co národa takové žé budily u

jiných úctu — u silných respekt a

slabých lásku nyní však bude mí-

ti celý ten ostatní svět příčinu se
nás báti nikoliv nás milovat a
radovati se z našeho pokroku ný-

brž míti před námi strach bychom
jej ták jako ty Kubánce a Filipifia-n- y

Portorikány Ladrofiany a

Karoliňany prostě nevhodili v svůj
velko-žalude- k

' Možná že se z

toho snad radujete Vy nebo že to
činí snad všechen náš česko-ame-rick- ý

lid vůbec mne však ta změ-

na rmoutí Mně byl Uncle Sam

laskavý nezištný obětavý a do-

brotivý daleko milejším než co

champion námořní a pozemské síly
celého světa který se ostatním
národům slabším by posmíval na
ně "s půdy" hleděl a je komando-
val jako Šafář robotníky To by
mohlo tak dalece tčšiti snad ži-

dovské kapitálstvo an by mu to

otvíralo cizí dosud uzavřené trhy
by tam mohli vnikati co vydřiduši
a kramáři však lidu našemu do-

mácímu co celku by to vyneslo
zrovna tolik mravních i hmotných
škod co by získali tito páni peněz
a patentů výrobních strojů Do-

sud jsme se — na příklad — hra-

dili zde clem proti laciné práci

kubských quasi-otrok- ů: můžeme

myslet že naši kapitalisté a Spe-

kulanti až dle rady a naděje Tribu-

ny na Kubu přijdou tamním vla-

stencům kubským dají mzdy vyšší
neŽ dříve tak aby zde jejich prá-

ce náš vlastní lid dělný nevrhála
ňa mzdy nižší? '

Pochybuji! A

tak tomu bude všude kde co Špa-nělú- m

pobereme

Není nápadno že se tak krvavě

a arbitrarně domáháme cizích dr

pak nijak nebezpečno Tato
americká republika která již
pohltila tolik milionů Evropanů
vychovaných v ovzduší monar-chjstjcké- m

a pod institucemi
despotickými nepokazí sobě
Žaludek ani pohlcením trocha
'Kubánců" - -

Nuže co pak všemu tomu říká
te a jak pak dalece myslíte že v

" tom jsou representovány city a tuž-

by vaše' vlastní z té doby' když
jste mí udíleli důtku za smýšlení
mé o těch yěcecn" před dvěma mě-

síci? Nepoznáváte z toho jak
kubští Gardové á Gomezové již
přestálí býti vznešenějšími než če-- V

šlí Pražákové Mattušové Herol-

dové átd? !

Věci na Kubě dopadnou proto-
že dopadnout! musí na vlas tak

jak íó Tribune' líčí a kubští 'pa-

triote se tu pak objeví vlastně

před světem ostatním co pouzí re-neg-

španělští kteří sebe i vlasť
svou prodali anglosaskému pleme-
ni za kus hmotných výhod a to
sice venkoncem

( jen zdánlivých
Neboť co pak se musí státi z toho

španělského obyvatelstva chudého
kteréž bude státi pod sametovým
— Jejme tomu— karabáčem svých
'amerických' bossů vlastnících tam
všechen kapitál vojenskými vláda-

mi cizého živlu tam chráněný?
Stanou se z nich právě tací otro-- r

kové právě tací zbídněnci na du- -

chu i na těle jako jsou domorod- -

cí indičtí pod vládou anglickou a

X jakými by se byli-
- hnedle stali v

VCechách ubozí sedláci a robotníci

"í kdyby je národní zápal a

i jbce zakořeněný posvátný cit
'
slovanský nebyl před germanisací

zahpvaU Taková aagljsace
elementů jakou vidí- -

me zde ve Sp Státech mezi při-- (

stěhovalstvem není totiž na ostro
vě Kubě' nebo jiném možná a naši

'Anierikáné' se v tom ohledu ná-

sledkem své nezkušenosti národ- -
' nostní náramně mýlí

Na každý pád jest však zřcjmo
f £e se Kubánci co lid španělské

mateřštiny nestanou touto válkou

pány svých osudů budoucích v

jakéž naději jsme je při vypovídání
války Španělsku udržovali nýbrž

" že se stanou prostě obětí anglisa- -

hy utonuli v celku anglo-ame-rikánské- m

Oni budou pak vésti

rebelu zrovna takproti vládě naší

jako vedli proti španělské při
íemž ovšem budou míti odpůrce
línějšího před sebou než měli

dříve což jim odpor znesnadní a

l nebo dokonce znemožní' A jaká
$ že plyne z toho morálka? Zajistě
- následující:

Nebylo-li-— anebo není-l- i —naší
1 vůlí dáti Kubáncům bezvýmineČ-no- u

samostatnost proč jsme je
tak násilně rvali z poddanství vlá-

dy jejich elementu španělského?
Neměli-l- i jsmeyůli ty Kubánce'

osvoboditi a osamostat niti tak aby

byli na onom svém ostrově svými
vlastními pány: pak jsme neměli

Žádnou ani mravní ani právní pří-
činu nařizovati Španělsku by se

odtamtud za 24 hodin vyklidilo a

W tím vývolaťi válečný stav ve třech

f fěta dílech Jen o tom trochu
' ' přemítejte a bude-l-i vám možno

dáti mi nějaké nitky k uspokojení
mého občanského svědomí pak

vis oto prosím!
Jelikož si jistá čásť obyvatel-

stva Kubského vedla ozbrojenou
stížnost že ji fpanělská vláda

toho ostrova utiskuje — a jelikož
se na nás obrátila s prosbou by--

chom ji pomohli 1c samostatnosti

& neoďvislosti nařídili jsme Spa-n- ii

cítíce svoií převahu síly by se

za tolik a tolik hodin z ostrova

toho uklidila pnsj to neučinila a
--

pr vyslali tam sve ioae aDy oa-ySíih- Í-

řanUyimocí Tyfcpaly
1 V--

-- --- '-' —

jedině následkem tohoan -

nová daň již v dnech' nejbližšfch
použitelnou se stane

— South-omažsk- á policie záhá-- !

jila koncem týdne výroční svou

střelbu do terče—započala totiž se
střílením psů kteří známkou ó '

zaplacení dahě svědčící opatřeni
nejsou— Pak-l- i že v umění střele-
ckém páni policisté od roku Ion- -

ského pokrok neučinili udělali by
občané south-omažš- tí dobře když-b-

y

v hodinách v kterých polici-
sté střelbou psů se baví na ulici

vůbec ani se neobjevovali
'— Korbelová čistá a pravá vína

a koňak má vždy na skladě český

hostinský August Papež 26 á N

ulici 79tí

Naše dítko bylo od narození stálé
obtěžováno průjmem a tak zvanou
flřtskou kolerou (cholera infautum)
Vše cokoliv jsme potřebovali nezdálo
se dítku pomahati leda jen na chvilku
až když upotřebili jsme Chamberlaiii1s

Colic Cholera and Diarrhoea Remedy
Co počali jame dítku podávati léku

tohoto pozdravilo se Sdělujeme vám

toto na důkaz svého vděku ač nepřed
pokládáme že za účelem oznamování
u obecenstva vám toho potřeba na

každý snai nyní hojivý tento lék váš
zná — G M Lhw v Keokuk iowa

Na propej u všech lékárníků

W G SLOANE & CO

obchodnici s

rnnlfilv
I uuuuuiuij ivuiui

v čísle 407 409 411 sev 25 ulice
South Omaha ' ?

JBfc— _Telefon 336

ZNži se prodává dle libosti buď za hotové
neb na splátky 41tí

O H BREVVER CO

pohrobníci a půjěovatelé koní
420-4:- 3 sev 25 ul So Omaha Neb

iMfc Telefon íilso 30

NOVY OBCHOD! NOYÉ ZBOŽÍ!

PoDoiii wmw
ŮŮÚ ÉlVIlU~

2423 N St South Omaba Neb

Zvláštní obuv vhodná do jatek

Nemáme žádné staré ošumělé střevíce

nale zboží Jest úplnS nové Ručíme za'

každý pár že uspokojí Zkuste nás

Henry llothholtz řiditel

Ceny výletní
po Union Pacific dráse ku věhlas-

ným letním útulkům v Colorado

Utah Idaho Montana a Oregonu
se udělí jakož i popisy míst vý-

letních po dráze té každému kdo
obrátí se aneb dopíše na hlavní

písárnu 1302 Farnam Str Oma-

ha Nebr DT84tf

Za sníženou cenu!

Máme posud nčkolik výtisků spisu

Královské vénné mésto Mělník

a okres mělnický

který s velkou píli sestavil a ku velké
své škodě vlastním nákladem vydal
řiditel městské Skolj pan Lud Boehm
Jest to spis objemný neboť Čítá 934

stran velkého formátu s 55 obrazy a
mapou okresu mělnického a města
Každý rodák mělnický měl by chovati
spis tento obsahující popis a dějiny
jeho rodiště Pan spisovatel oprávnu-j- c
nás ku nabídnutí zbytku spisu za'

cenu valně sníženou a sice budem týt
prodávat! nyní za $200 i a po£tovai
zásylkou Dřívěilí cena $400 Žádný
Mělničan nemusí se nyní vymlouvati
na cenu knihy neboť za tuto cenu je
v pravdě levnou Hlaste se brzy
Adresujte: Ftkrvk Zápaáa

SOUTH OMAHA

— V posledním zasedání rady
městské přijata byla ordinance

kterouž zřizuje se úřad inspekto-
ra olovníků čímž dobré místečko

pro některého politikáře zřízeno

bude Inspektor tento nebude

mít sice žádný plat z pokladny
městské za to však připadati mu

budou poplatky za povolení ku

práci olovnické a za prohlídku té-

že a tu zajisté již pan inspektor
dovede postarati se o to aby vy-

neslo mu co nejvíce Jmenování

inspektora tohoto připadne mayo-r- u

a podléhati bude schválení radě

městské Ku jmenování opráv-
něn jest každý olovník v So Oma-

ze usazený

— Viděli jste Papeže? Ne to-

ho v Římě nýbrž hostinského v

So Omaze na 26 a N blíže ná-

draží! 79tí

— V nových jatkách Armouro-výc- h

započato koncem týdne též i

s porážením dobytka hovězího a

ovcí a dle prohlášení správy jatek
bude po celou sézonu v práci bez

přestání pokračováno
— V pátek zatčen byl v South

Omaze Geo Rusšell na obžalobu
vznešenou proti němu sl Susie

Keyovou z Pappilion Táž tvrdí
že prý jím v sobotu přepadena a

znásilněna byla
— Dnes jak 2námo odbývá se

zvláštní volba v kteréž voličstvem

vydání bondů v obnosu $40000
ku stavbě radnice městské odhla-

sováno býti má a sice hlasuje se v

místech následovních: V j war-d- ě

v 1 precinktu v budově For-

mánkově na 25 mezi M a N ul

v 2 precinktu v prázdné budově

na západní straně 24 mezi K a L
a ve 3 precinktu v Corlissově hu-

debním obchodě na 24 mezi K a

L ul V 2 wardě v 1 precinktu
v budoyě Kennedyho na východní
straně 24 mezi N a O v 2 pre-

cinktu v Pivoňkově senářském

obchodě na 21 a Q a v 3 pre-

cinktu v Morrillově obchodě v

Albright Volební soudcové a zá-

pisnici při volbě této působí po
velké většině zdarma tak aby vy-

dání s volbou touto spojené co

možno nejmenším bylo
— Malý hudební koncert můžete

slyšeti každou středu a sobotu i

večer v hostinci Václava Pivoňky
na 24ti a L ulici v South Omaze

Koncert provázen výtečnou malou

desetiletou houslistkou Annou Pi-

voňkovou a žádpý kdo navštíví

Omahu a South Omahu by neměl

opomenouti Václava Pivoňku nav-Štív- iti

a malou tu umělkyni
dt83tf

— Prvá nehoda v jatkách
udála se v pátek odpo-

ledne a sice spadlo kolečko na
hlavu dělníka S Chesneyho kte-

rýž poraněn byl tak že v ošetřo-

vání lékařském v bytě svém pone-
chán býti musel

— Proslýchá se že So Omaha

záhy bude míti o jedny další jatky
více a sice budou prý to jatky
Nels Morrissovy kterýž dosud v

So Omaze zastoupen není ač též
mezi "prasečí' krále patří Tvrdí
se Že vyjednává se o koupi po-

zemku Ryanova 13 akrů měřící-

ho a jižně od jatek Swiftových le-

žícího a vyjednávání ve směru tom
vedeno jest Thos Hoctorem kte-

rýž správcem pozůstalosti Ryan-ov- y

jest

Zprávy osobni

— Pan F A Křehla právník
z Milwaukee Wis navštívil město
naše koncem min týdne a po-

jede ještě dále na západ do Wil-be- r

k návštěvě známých Doufá-

me že na cestě zpáteční se déle

zdrží

— vV sobotu ráno přijel do
města našeho zástupce

Česko-Slo-vans-
ké

Dělnické Podporující jed-

noty pan Faktor z Montgomery
Minnza příčinou uvedení nového
čísla do Jednoty této jež založeno

bylo v South Omaze Tato jedno-
ta jak známo založena byla asi

před šesti neb sedmi lety a jsouc
pečlivě řízena zkvétá očihledě O

opatrnosti řízení podává již důkaz
to že asi po dva roky nebylo v

této Jednotě žádného úmrtí tedy
ovšem mají členové též malé pla-

ty Až posud byla jediná čísla

Jednoty této v Minnesotě počtem
již devět a nyní desáté založeno

bylo v South Omaze Myslíme
že v Nebrascé jest půda dobrá pro
tuto Jednotu a těšíme se zejména
tomu že v South Omaze kořenů

svých zapustila Tam má půl
tuctu anglických jednot česká

čísla a není příčiny proč by tam
měla býti pouze jen jedna jediná
Jednota česká zastoupena jako až

dosud totiž Jednota Západní —

Bláhopřéjeníé novému číslu kteréž

pan Faktor v sobotu uvedl obvy-

klým důstojným spůsobem a dou-

fáme že čísla jiná v krátkosti
budou téhož příkladu

i
— Minulý týden meškal tu ně-

kolik dnů známý bankéř linwood-sk-ý

pan Emil Folda Použil

příležitosti mezi tím co rolníci

byli pilnými v poli aby si pro-

hlédl výstavu a jako každému

líbila se mu znamenitě

— Syn známého chicagského
čelného občana pana Kubáta me-

šká již asi týden mezi námi Při-

jel podívati se na západ a na vý-

stavu kteráž se mu znamenitě
líbí Jest hostem pana Jableč-ník- a

— Bratr zdejšího všeobecně

známého a oblíbeného rodáka

Mika pan Jan Mik ze StJoseph
Mo kdež má nejpřednější v mě-

stě zakázkový oděvnický závod

přijel s chotí svou minulý týden

podívati se na naše bílé město

Líbí se mu nejen toto nýbrž
Omaha vůbec Doufáme že jej
uvidíme ještě několikráte nežli se

výstava skončí

— Pan Jakub Blatný zkušený
a obezřetný rolník od Linwood

přijel do Omahy minulý čtvrtek i

s manželkou svou pro kterouž
hledá tu lékařské pomoci
— V minulých dnech meškal

tu známý čelný chicagský právník
pan C B Pavlíček člen parkovní
komise pro západní stranu města

Navštívil písárnu naší i byt red
t 1 právě když tento nebyl ani v

píslrně ani doma čehož jsme

pouze jen litovali neboť bývalo

by nám nade vše milo sejiti se s

pánem tímto kterýž touto dobou

jest nejčělnčjším republikánem
mezi Čechy chicagskými
— Včera ráno přijel do Omahy

pan Noha s chotí ze Schuyler a

hodlají se zdržeti několik dnů

aby' si výstavu prohlédli Pan

Noha jest spolumajitelem nejlep-ííh-o

řeznického závodu ve Schuy

žav zámořských bychom získali

nových rejdišť pro svůj přebyteč-
ní kapitál a výrobní talent kdežto
zase na druhé straně' pomocí mě

nových a celních zákonů hledíme

by nám kapitál anglický nebyl od-

tud vytahován? Když se nám lí

čilo a líčí jaké neštěstí by z toho

povstalo zde pro všechen lid na

práci neb drobný obchod odkáza-

ný kdyby se anglický kapitál na

nás trochu zaškaredil: proč otví-

ráme tak pracně a krvavě i přes
zásady poctivých Monroeů a

Washingtonů kanály by kapitál
náš vlastní mohi téci na Kubu

Porto Rico atd a tam vydíral lid
nám dúvěřovavší?

Mně se — jak pravím celá ta

věc hrozně nelíbí ačkoliv bych

byl rád aby mně někdo vnukl

přesvědčení že se mýlím

Když nemáme v úmyslu dáti
Kubáncům Portoričanům a Fili-

píncům samostatnost: proč pak

jsme se u všech všudy do toho te-

dy vlastně míchali a připravovali
tak sebe i Španěle do obrovských

výloh? Ani Kubánci a ti ostatní
ex-Špa- nělé nám za to 'nedají vdě-

ku nýbrž budou nás zrovna tak
nenávidět! co své otrokáře '

jako
nenáviděli Španěle

Vůbec se mi ještě i mnoho ji-

ných "morálek" nynějšího našeho

"veřejného mínění" přestává lí bi-

ti Na příklad: S jakou to

škodolibostí volal náš

tisk: Španělsko má hebkou řadu

pěkných a rychlých lodí váleč-

ných vezměme jim je a rozmnož

me jimi loďstvo své tak aby pod
rukou1 našich dobrých námořníků

bylo postrachem každého kdo by
se na tjás zhurta podíval Španie
má výťeČnépuŠky: ty se nám do

bře hodí abychom u Santiaga mo

hli vojsko španělské potírati jeho

„t(
-- -( Přiomn si tu


